
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.916 16 de agosto de 2022 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 12 de agosto de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº623/2022/FCMS – GCONT 19346, PROCESSO Nº 75/002233/2022, VIGÊNCIA: vigorará 
da data de sua assinatura até o dia 12 de agosto de 2022, DATA DA ASSINATURA: 12/08/22, CONTRATADA:  
Os Movidos Promoções e Eventos EIRELI, Pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: nº 06.163.277/0001-
11, OBJETO DO CONTRATO: realização de Show Musical.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Marinete da C. G. Pinheiro, matrícula n° 434368021/FCMS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Soraia Aparecida Ferreira, matrícula 
40104024/FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 12 de agosto de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ATA N°29/2022 – Edital de seleção pública
Aos quinze dias do mês de agosto, de dois mil e vinte e dois, das sete e trinta às doze horas, reuniram-se na 
sala da Gerência de Artesanato, segundo andar, na Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, na avenida Fer-
nando Corrêa da Costa, 559, a Comissão Especial de Seleção Pública, do edital número 06/2022, para a seleção 
dos interessados em participar da 4º Feira Nacional de Artesanato e Cultura 2022 - FENACCE, que acontecerá 
no período de 16 a 25 de setembro de 2022, no Centro de Eventos do Ceará, na cidade de Fortaleza/CE, nas 
Portarias nº 29/2010, nº 8 de 2012, nº 14 de 2012 e nº 26/2012, onde na 4º Feira Nacional de Artesanato e 
Cultura 2022, serão disponibilizadas 03(três) vagas para artesãos individuais e 04 (quatro) vagas para entidades 
classistas do artesanato, para os inscritos e aprovados nesse Edital. A comissão recebeu 07 (sete) inscrições, 
sendo 03(tres) artesãos individuais e 04(quatro) entidades representativas do artesanato, dentro do período de 
inscrição. Após análise meritória e considerando os critérios de avaliação conforme o item 5.1 do edital, foram 
classificadas dentro das vagas: em primeiro lugar na categoria individual a artesã Rosenir Batista, com 74 pontos, 
em segundo lugar, a artesã Creuza Vergilio com 72 pontos, em terceiro lugar, a artesã Claudia Cristina Benites 
Veiga Castelão com 69 pontos. Na categoria Entidade Representativa do Artesanato ficou classificada, em primei-
ro lugar a União Estadual dos Artesãos de Mato Grosso do Sul – UNEART/MS com 79 pontos, em segundo lugar 
a Associação dos Produtores de Artesanato e Artistas Populares do MS – PROART/MS com 77 pontos, em terceiro 
lugar a Associação de Artesanato de Mato Grosso do Sul - ARTEMS com 68 pontos e em quarto lugar Associação 
de Microempreendedores Individuais - AME com 66 pontos..  Sendo assim, encaminhamos o resultado para publi-
cação, ficando aberto o prazo para recurso, conforme subitem 5.4 do edital. Fizeram parte da comissão especial 
de seleção, Josiane Fátima Gaboardi, Rejane Benetti Gomes e Katienka Dias Klain.

Lista provisória dos selecionados, no Processo Seletivo para participar do Edital de Seleção Pública Nº06/2022 
de Artesãos e Entidades representativas do Artesanato Brasileiro, destinado a participação da 4º Feira Nacional 
de Artesanato e Cultura 2022 - FENACCE, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do 
Artesanato Brasileiro (PAB), nas Portarias nº29/2010, nº 8/2012, nº 14/2012 e nº 26/2012, por ordem de clas-
sificação. 

Selecionados
Artesão Individual 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.916 16 de agosto de 2022 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1.º Lugar Rosenir Batista
2.º Lugar Creuza Vergílio
3.º Lugar Claudia Cristina Benites Veiga Castelão

Entidades Representativas do Artesanato
1.º Lugar União Estadual dos Artesãos de Mato Grosso do Sul – UNEART/MS
2.º Lugar Associação dos Produtores de Artesanato e Artistas Populares do MS – PROART/MS
3.º Lugar Associação de Artesanato do MS- ARTEMS
4.º Lugar Associação de Microempreendedores Individuais - AME

Campo Grande, 16 de agosto de 2022

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS.

Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa 
de Mato Grosso do Sul

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato de Adesão Nº 0011/2017/FERTEL, que integra o Contrato 
Corporativo n. 0001/2017                                                       N° Cadastral: 7642
Processo:	 49/400.092/2016.
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Fundação Estadual Jornalista Luiz 

Chagas de Rádio e Televisão Educativa de Mato Grosso do Sul e CONSÓRCIO TAURUS 
CARD.

Objeto:	 Constitui objeto do presente termo aditivo, a prorrogação excepcional do prazo 
de vigência, constante na Cláusula Nona – Da Vigência do Contrato de Adesão n. 
011/2017, que integra o Contrato Corporativo n. 001/2017.

Ordenador de Despesas:	 Ayrton Rodrigues.
Dotação Orçamentária:	 Funcional Programática 13122001442000001 - Custeio da FERTEL, Fonte de Recurso 

0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 
33903001 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS; Natureza da Despesa 
33903039 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS; Natureza da Despesa 
33903919 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS; Natureza da Despesa 
33904057 - Serviços de Processamento de Dados.

Valor:	 R$ 48.210,00 (quarenta e oito mil, duzentos e dez reais)
Amparo Legal:	  Art. 57, §4º, da Lei 8.666/93 e suas alterações, Decreto Estadual 11.227/2003 e 

demais normas e disposições aplicáveis à licitação e contratos administrativos, bem 
como na Cláusula Décima Segunda do Contrato Corporativo n. 001/2017.

Do Prazo:	 De 12/07/2022 a 12/01/2023.
Data da Assinatura:	 12/07/2022.
Assinam:	 Édio de Souza Viegas; Youssif Assis Domingos e Luciano Christian Gonçalves 

Sgaravatti.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial nº 10.879 do dia 01 de julho de 2022, página 48

Chamada Fundect Nº 11/2022 - PAE-MS 2022
Seleção de Propostas para Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação no Estado 

de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (Fun-
dect) torna pública a retificação no Item 3 - Cronograma na Chamada Fundect Nº 11/2022 - PAE-MS 
2022, que passa a vigorar como segue:

3. CRONOGRAMA

3.1 A presente Chamada segue o cronograma de etapas abaixo:

Lançamento da Chamada 01/07/2022
Período para submissão eletrônica das propostas no SIGFUNDECT De 02/07/2022 a 25/08/2022


